

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zarządca miesięcznie 2 M 30 f.,
3 E. 50 ctm., 2/3 razy, 70 cm. amerc.

Tygodnikowo w Krakowie 40 h
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru
oddzelnego **8 h.**

Redakcya otwarta są wolne od
opłat pocztowej. — Redakcya
nie odpowiada za skutki zamieszczenia
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie po południu z wyjątkiem niedzieli i świąt.

Redakcya i Administracja:
Kraków, ul. Filipa 11.
Telefon Nr. 396.
Konto czekowe Nr. 34,095.
Adres telegr. — Naprzód Kraków.

Dział inzeratywny:
Kraków, ul. Marka 21.
Telefon Nr. 1354.
Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miesiąc wiersza
połtym 20 h. Za miesiąc wiersza
połtym w Nadeślanem 60 h.

Przeciw stanowi wyjątkowemu w Chorwacji.

Mowa posła Daszyńskiego

wygłoszona na posiedzeniu Izby posłów z 19-go
kwietnia w dyskusji nad odpowiedzią prezidenta
ministerów na interpelacyje w sprawie zawieszenia
konstytucyj w Chorwacji.

Wysoka Izbo! Jako polski socjalny demokrat
podobnie wraz z towarzyszami innych organizacji
socjalno-demokratycznych protest przeciw gwałto-
wnemu rządowi i zbrodniom rządów popelnianym obecnie
w Chorwacji. My, Polacy jak żaden inny naród
w Europie, wiemy, co znaczą pozbawienie prawa
do stanu wyjątkowego, co znaczą żyć pod ciągłym u-
ciśnieniem oraz tyranii z góry. Dwie trzecie, ba trzy
czwarte naszego narodu żyją dotąd w takich stras-
nych stosunkach. Jest około 16 milionów Pol-
aków, którzy nie mają ani w szkole swego języka
narodowego ani w urzędach swojej obrony naro-
dowej. Dożyliśmy, że nasze dzieci w szkołach nie
mają prawa modlić się w swym języku ojczystym.
Nawet w konstytucyjnych Niemczech, w Pruszech,
nietylko i karcono dzieci polskie, ponieważ chciały
w szkole modlić się po polsku także, co to znaczy
nie wiały w języku ojczystym, co to znaczy
nie wiały w języku ojczystym. Ostatni stan wyjątkowy
w Austrii miał miejsce przed 14 laty w Galicyi za
rządów. Przez 6 miesięcy utrzymywano w kraju
stan wyjątkowy w Galicyi zachodniej, w czę-
ści zamieszkałej wyłącznie przez ludność polską.
A ten karzeł Cuvaj! Namiestnik Piniński spro-
wadził z Wiednia

kata do Nowego Sęcza;
niebezpieczna stała w pogotowiu, ale ostrze też broni
niebezpieczna stała w pogotowiu, ale ostrze też broni
niebezpieczna stała w pogotowiu, ale ostrze też broni
niebezpieczna stała w pogotowiu, ale ostrze też broni

Jestem tego samego zdania, co mój przyjaciel
tow. Dr Adler, że stany wyjątkowe oznaczają
zupelne wyzeranie się mądrości rządowej. Trzymam
się starego znanego powiedzenia hr. Cavoura, że
za pomocą stanów wyjątkowych tylko największe
osły potrafią rządzić (wesołość) i uważam ten ośli
postępek za część mądrości rządowej w Austro-
Węgrzech i w Chorwacji w ostatnich latach.

Proces rozkładu wprowadza do życia polity-
cznego z góry przeciw każdemu procesowi wy-
zdrowienia przychodzącemu z dołu. Tylko przez
zgodność z silnym prądem, który pochwylił wszyst-
kie narody monarchii austro-węgierskiej, przez
zgodność z żądaniem

rozszerzenia praw ludowych
przez wprowadzenie powszechnego, równego, bez-
pośredniego i tajnego prawa wyborczego do ciał
reprezentowanych da się wogóle w rozsądny spo-
sób pomyśleć uzasadnienie przyszłości panujących
w tem państwie. To odczuło także w r. 1905, gdy
dynastia stała w walce z szlachectwem na Wę-
grzech. Wtedy obrzydło się nam szlachectwo, naj-
niebezpiecznej broni, mianowicie żądania ludu o po-
wszechnie i równe prawo wyborcze na Węgrzech.
Ale jak zawsze, także i w tym wypadku dyna-
stja habsburska zdradziła i sprzedała ludu.
W chwili, gdy dynastia dała się odwieść od
swej polityki praw ludowych na Węgrzech, stało
się szlachectwo znowu na dzieł-
słonec i lat panem kraju. I tak przyszło do tego, że
koniecem politycy po raz drugi zapukali do
bram zamku cesarskiego i poraz drugi są Haba-
burgowie w stanie nie dać krajowi tego, czego
krój potrzebuje, ale pozwolił, aby zamiast roz-
szerzonego prawa

rabunek prawa
jako stan normalny wprowadzono. (Bardzo słusz-
nie!).
Wiceprezydent Poga z sennik: Panie kolego, pro-
szę nie wciągać korony do dyskusji.
Poseł tow. Diamant: Nawet w tym wypadku?
I to mówi południowy Słowianin?

Poseł Daszyński: Cieszę się, że południowo-
słowiański przewodniczący jest na tyle objętym, wy-
szedł mi z tego napomnienia. (Oblaski i weso-
łość).

Chorwaci — powiedzieliśmy to już w wykrzy-
kniku — zostaną przez ten odstraszający przykład
mądrości i wierności rządowej wobec ustaw wy-
łączeni ze swego społeczeństwa wyniesionego z r.
1848. Wyrażam przekonanie, że nie powtórzy się
po raz drugi wypadek, żeby jeden naród dał się
użyć przeciw drugiemu, jak Chorwaci w r. 1848,
poza to się Boże, zrobił. Teraz bowiem odzuli, co
znaczy

wołanie Habsburgów;
teraz widzą, że ich zagwarantowane prawa, ich
zaprzysiężona konstytucya, są tylko kawałkiem
papieru, jeżeli znajdzie się taki iotr jak Cuvaj,
gotowy do przeprowadzenia w kraju planów mo-
żnowładców węgierskich. Nie jest to przypadek i
nie było żadnego wstrząśnienia przed wpro-
wadzeniem stanu wyjątkowego. Przeciwnie — walka
węgierska jest normalna walka przeciw większości
sejmu chorwackiego. Walkę to można było pre-
widzieć. Można było wiedzieć, że to garść mo-
żnowładców węgierskich, która wysyłała i rządzi
nad 18 milionami ludności węgierskiej, nie cofnie
się przed rozważeniem tą samą metodą w Chor-
wacji.

Przeciw temu procesowi rozkładu, który nie do-
puszczajże aby w państwie wyrosło coś zdrowego,
muszę jako reprezentant części tego państwa za-
protestować. Kwestya ta doznała jeszcze zaostro-
nienia przez

seneksy Bośni i Hercegowiny.
Przez 30 lat Austrija błamowała się admini-
stracyjnie w Bośni i Hercegowinie. (Bardzo słusz-
nie!) Najgorszy materiał urzędniczy wykony-
wał tam najbezwstydniejszą samowolę pod przy-
krywką prowizorium austro-węgierskielego:
okupacji, pacyfikacji. Ogromne skarby kraju
rozkradziono, a co zostało sprzedano żydom
drzewnym za drobnotkę.

HONORYUSZ BALZAC. Pułkownik Chabert.

(Ciąg dalszy).

— Lecz dziś jeszcze nie wiem, jak mogłem się
przeżyć przez tę masę ciał, tworząca jakby ścianę
mną a życiem. Powiesz pan, że miśmiałem
zamiast Prawdy, to trzecie ramię, którem
wiedziałem, że tem byłoby wybił sobie pętko,
zobowiązek powietrza, znajdującego się między tra-
pami, jakie usłyszał w ciemności, a oddech
niebezpieczny. Krótko mówiąc, urzeczem wreszcie świa-
tło, niebezpieczny, ale poprzez śnieg, proszę pana. W
tym chwili zauważyłem, iż moja głowa jest dzia-
wła. Na szczęście moja krewna, krewna moich kole-
gów i może także — ktoś to wie — stratonawa
mojego konia, wszystko to razem zlepilo się,
zaklepało i utworzyło na mojej głowie coś na
rodzaj naturalnego płaszcza. Mimo tej skorupy ze-
stałem, kiedyś się dostał śniegu. A ponieważ
rodzina ciepła, jaka mi została, stopiła wokół
mojej głowy, utworzył się otwór, przez który po-
przez dno do przytomności poczęłam wolać tak
Błogo i długo, jak tylko mogłem. Lecz właśnie

słońce zeszło, mało więc miałem nadziei, że mnie
ktoś usłyszy. Czy był ktoś jeszcze na pobojowis-
ku? Staralem się oprzeć na sąleżących grzbiatach
leżących przedną trawpów, podnieśli się w góry
i wyjeździ.

I ogarnęła mnie, proszę pana, wściekłość, gdy
urządził tych przeklętych Niemców, jak uciekali za
strachu, że słyszeł głos jakiś, a nie widział ni-
kiego. Uwolnił mnie dopiero jakaś kobieta, która
na tyle była śmiała, czy ciekawa, że zbliżyła się
do mej głowy, sterczącej z ziemi jak harbus. Przy-
prowadziła swego męża i z jego pomocą zaniosła
mnie do swej białej chaty. Szczęść miesiąc, że je-
stena między życiem a śmiercią. A przez ten
czas nie mówili mi, led gdy mówili, bredzi-
liżem. Wreszcie gospodarze moi postarali się o
przyjęcie mnie do szpitala w Hellsbergu.

Zrozumiesz pan, iż z ziemi wyszedłem nagi, jak
mnie matka porodziła. Nie więc też dziwnego, że
wszyscy poczuli się śmiać, kiedy wreszcie odzy-
skawszy przytomność, przypomniałem sobie, że je-
stem pułkownikiem Chabertem i jako taki żądałem
od mego dozorcy więcej szacunku, niżby się na-
leżało takiemu biedakowi. Na moje szczęście lekarz
zajął się mną gorliwie.

Kiedy zwięzłem i jasno opowiedziałem mu dawne
moje życie, kazał ten dzielny człowiek niejaki

Sparchmann, spisać w legalnej sądowej formie cu-
downy sposób mego ocalenia, dzień i godzinę, w
której znalazła mnie moja dokrodzież, charakter
jakoteż dokładne imię moich ran i dołch, i do
tych aktów równocześnie opis mojej osoby. I oto,
proszę pana, ani tych ważnych dokumentów, ani
protokółu, spisano w notaryusza celem stwier-
dzenia mojej tożsamości, nie posiadam wcale! Od
tego dnia, w którym wypadki wojenne wygnali
mnie z tego miasta, błąkałem się ciągle, zbierając
o każdy kawałek chleba, traktowany jak gupiec,
kiedyś zaczął opowiadać o moim losie; nie zna-
lałem, nie zarobiłem ani jednego sou na aprowa-
wadzenie moich aktów, któreby potwierdziły moje
znanie i wróciły mi znowu moje dawne stano-
wisko. Często cierpienia moje zatrzymały mnie
dłuższy czas po małych miasteczkach, w których
wprawdzie pielęgowano chorego Francuza, iż
nie śmiano mu się w twarz, skoro tylko zaczął
się podawać za pułkownika Chaberta. Długi czas
śmiechy też wprawiały mnie w szaloną wściekłość,
szkodliwą dla mnie bardzo, bo z powodu nie-
włażności mojej w Sztutgardzie jako obłąkanego.
I rzeczywiście, jak pan sam to przyznał, było
dosć powodów, aby takiego człowieka jak ja
zamknąć!

(Ciąg dalszy nastąpi).

Tylko dla palaczy papierosów,  Club Specialite

halery; pragnąc zachować swoje zdrowie, Marka
chcnie 1 do 2 halery dziennie więcej wydają, i ochonna

120 bibulek . . . 20 K.
70 bibulek . . . 12 K.
100 bibulek (1 pudełko) 70 K.

Wielki wybór słodkiej kawy, nie są odwiekowane, jednakże
zawiera każda tubka i każda bibułka wodną, nieszkodliwą
marka ochonna z podpisem fabrykanta "Nadano".

Polityka jest tam, z czym się stykamy codziennie. Drożyzna, która kobiety klerykalne przebiega na neurozjad, dany przez Boga, jest najważniejszą sprawą. Cierpieliwość i pokora, wymagana w kobiety przez klerykałów, jest główną przyczyną dzisiejszej nędzy. Leży w interesie całej klasy pracującej, aby i kobiety walczyły.

Powiadają nieświadomi, kto będzie gotował, czy kobieta będzie się zajmowała polityką. Nie ma takiej gotowca, gdy jest co gotować. W robotniczym robotniczej często nie ma co gotować. Kobieta od świtu do nocy pracuje za nędzną pensję.

Kobięte od polityki trzymają zdalek partye burżuazne, gdyż rozumieją, że w razie uwłaszczenia politycznego kobiet ustrój kapitalistyczny nie może przetrwać. Najważniejszą sprawą dla kobiet jest gmina. Szkolnictwo, sprawa alkoholizmu jest przedewszystkiem piekącą sprawą kobiet. Co krok jest sztywno, co kilka tygodni kościół, a dopiero co dzielnica szkoły (Tulczyki). Jeżeli chcą zwalczać alkoholizm, to muszą zamknąć szynki, a nie krzyczą z ambony. (Oklaski.)

W Krakowie mamy dzieci walczące się po ulicy i stają się nieletnimi przestępcami. W Austrii aktualną sprawą jest budowa nowych więzień (Hainbn). Nie ma pieniędzy na przyszyk, gdyż wiele politycy uprawiają politykę własną i oszczędzają.

Jeżeli kobiety miałyby prawa polityczne, to by do tego nie dopusiły; jeżeli zaś nie chcą mieć kobietom praw, to je kobiety muszą zdołać (Oklaski). To są kwestye polityki. Musimy wyzwalic kobiety z niewoli i upodlenia. Kobieta robotnicza nie ma żadnego znaczenia u różnorodnych władz. Kobiety wejdzie do polityki, walcząc o zwycięzstwo.

Kobiety burżuazyjne mówią, że naprzód zdobyć prawo głosowania, a później dadzą sobie prawo głosu. W Austrii ruch burżuazyjny jest nieomyślny. Ruch kobiet socjalistyczny, chociaż jest młodszy, jest bardzo silny. Burżuazyjne kobiety myślą, że dlatego, że one są kobietami, pójdą kobiety-robotnice z nimi razem, to się mylą. Walka klasowa i tu nie oszczędza.

Kobiety muszą zaryć z mężczyzną walcząc o siebie tylko urwie głowę hydrze nędzy, gdy przetrzeżenie. (Oklaski).
Pozostaw zabrali głos.

poseł tów. dr Marek:
Po wyrecyzowaniu referacie tów. Kłuszyńskiego i pozostaje mi bardzo mało do omówienia. Kobiety, już nie są ze stanowiska socjalistycznego, ale ze stanowiska znaczenia kobiecego, są równe nam. (Oklaski). Kapłan zrobił rodzinę robotniczą, zmuszając mat-

ke-robotnicę do pracy fabrycznej. Cierpi na tem młode pokolenie, 250.000 dzieci z miliona jednorocznych dzieci w Austrii umiera dzięki pracy zarobkowej ich matek, wyrządzają i społeczeństwu miliony koron szkody.

Militaryzm pochłaniając nieproduktywne miliardy koron i miliony ludzi, cięży nad całem społeczeństwem. Dzięki temu, że miliony młodych ludzi trzymają się pod bronią, to matki-robotnice muszą iść do pracy.

My dajmy do wrócenia kobiety rodzinie; mężczyzna powinien pracować w fabryce, a kobieta powinna wykonywać równorządny pracę w rodzinie.

Praca kobiety, w celu wychowania zdrowego fizycznie i moralnie pokolenia, jest ważniejszą od pracy kobiety w fabryce. (Oklaski). Praca kobiet może być powołana; w fabryce i w rodzinie. Dziś nie powstrzymamy się tego biegu, dążącego do wywalczenia kobietom praw politycznych. Sprawa zdobycia praw politycznych dla kobiet jest tylko kwestyą czasu. Kobiety zdobyły je tem wcześniej, im silniejszą stworzą organizację (Oklaski).

Pozostaw zamknąć zgromadzenie przewodniczący tów. Miśkolek, wywołuje kobiety do przegłoszenia się na dzień kobiet — 12 maja.

Przedział polityczny.

O cofnięciu rezygnacyi hr. Badenego. Członkowie Wydziału krajowego udali się w sobotę do marszałka hr. Badenego. Intenion ich przemówił p. Onyszkiewicz z prośbą o cofnięcie rezygnacji. Marszałek w odpowiedzi oświadczył co następuje: Dziękuję za tak miły krok, zwłaszcza od tych, którzy mieli sposobność patrzenia na mą działalność od lat kilkunastu. Jedynym powodem, dla którego przed 14 dniami wniósł swą rezygnację, jest stan zdrowia, który nie pozwala spełniać obowiązków tak, jak dotąd starał się je wypełniać. Nadto choroba jest powolną i podlega długiej kuracji, nie może być w razie zwolnienia sejmku, może w tak ostrym stanie przejść, że nie pozwoliłaby mi wogóle spełniać obowiązków. Krok swój uczynił po dokładnym namyśle i w przekonaniu, że w tym stanie zdrowia dalsze pozostawanie na marszałkowskim nie leży w interesie kraju. Na prośbę, aby wstrzymać stanowczą decyzję przynajmniej na razie i podjąć się dalszej kuracji, nie można było stanowczego przeczerzenia, ale wnieście ją pod rozwagę, jednak musi już w tej chwili zakończyć, że dłuższe trwanie przesilenia marszałkowskiego nie leży w interesie kraju i jego administracyi.

O uniwersytecie ruski. U ministra oświaty dra Hussareka odbyła się konferenecya informacyjna z przedstawicielami klubu ukraińskiego w

sprawie uniwersytetu ruskiego. Po omówieniu ogólnych punktów widzenia dalszy ciąg tej konferenecy zapowiadano na najbliższy czas.

Nowy gabinet węgierski. Mianowany prezydent ministrów Lukacs już rozpoczął konferenecyę w sprawie utworzenia gabinetu. Po ich zakończeniu uda się dr Lukacs do Wiednia, aby zdać sprawę cesarzowi. Zwoła on następnie sejm, aby mieć przedstawicw nową rząd. Po krótkiej sesyi delegacyjnej sejm węgierski rozocznie czynność normalną, która prezydent ministrów zamierza zapewnić urzędowistwieniem reformy w wyborczej. Prezydent ministrów uważa zaletwienie tej kwesty za aktualne i konieczne i spodziewa się, że zażegnano przeszłość dla obrad sejmku. Dr Lukacs z powołanymi czynnikami ułożył się, że delegacyę będą zwołano na 30 hm. dla uchwalenia 6-miesięcznego prowizorium budżetowego.

Straszna rzeź robotników rosyjskich.

270 robotników zabitych, 250 rannych.

Znowu rzeź! Jedna z tych strasznych rzezi, których nie mało na swem czarnym senniku ma carat.

Setki robotników ginęło podczas starć rewolucyjnych. Dziesiątki i setki padły ofiarami krwawego uśmierzenia strajków.

Leżąc dawno już, od kilku lat, nie słyszeliśmy o takich masowych mordostwach, jakie miały przed kilku dniami miejsce w S y b e r y i w płuczkarniach z miazem z onie.

Zaczęło się od strajku. Robotnicy zastrajkowały, żądając krótszego dnia roboczego, większej płacy itd. Byli bowiem straszliwie wyczerpani. W odpowiedzi sprowadzono wojsko z Kirenska i żandarwów.

Zaczęło się „uśmierzanie”. Na początek zaareztowano w noc 17 kwietnia komitet strajkowy w liczbie 10 osób. Na drugi dzień robotnicy zaczęli się domagać oswobodzenia aresztowanych. Należy zażądać, że Leńskie towarzysztwo przemysłowe, które zatrudniao strajkujących, było przeciwne aresztowaniu komitetu, nie chcą zastraszć stosunków z robotnikami.

Na żądanie robotników władze udały odpowiedzieć odmownie. I oto właśnie podczas pertraktacyi tłum robotników (pono 3000 osób) z rozniszczem żandarwami i z wojskiem, pod dowództwem inżynierem okręgowym Tulczyńskim, nagle rozległa się komenda:

— Ognia!

Jak donosi telegram do członka Dumy Bietousowa (z Boda)ba), zabito 270, rannico 250. Tulczyński okalecił jakimś cudem.

Po pierwszej salwie tłum padł na ziemię. Tulczyński leżał w tłumie. Strzelano — rosyjskim

— Leonie! — zawołała dama, a w głosie jej zadźwięczała nuta pogardliwa. — Obształ twoj pana!

Wrócił do kasy i żonę pogryzła się w czynie.

Po krętych schodach schodził, a raczej staczał się grubas, młody jeszcze, lecz już podniszczony, lśny i popołyty, o typowym wizerunku ugreczniejszego drobnego kupczyka, który rzadko widuje kupczycęgo.

Urząwszy Maksyma, zawołał ngóle:

— Panie, panie! Nie myślę się przecie! Pan Audruc! Sierżant Audruc! Masz tobie! Przecie się nie mylę! Przypomniał pan sobie Ponestiera? Jestem Ponestier! Ten sam, co z panem służył przy wojsku. Pan pamięta? Żorżetta, przedstawiam ci pana sierżanta Audruca, o którym ci tyle razy opowiadałem, wiesz, ten podoficer, z którym byłem w knajpie owego pamiętnego wieczora, kiedy to omal nie spóźniłem się do apelu... Siedział pan, panie sierżancie. Nazywam pana sierżantem, chociaż nim już nie jesteś, ale to tak, z przyzwyczajenia. A, do dyabła, taś nie spodzianka! To spotkanie odmiana nas o pignacisku lat. Prawda? Ale cóż pan obecnie porabia?

Maksym objaśnił, iż jest inżynierem, za co otrzymał od pani Żorżetty z wysokości jej kasy wdzienicy umieszek.

— Zrobiłby nam pan Audruc wielką przyje-

mość, gdyby zechciał zjeść z nami obiadek! — rzekła. Czem która bogata ten rada. Jest już pół do ósmej, zaraz zamykamy sklep.

Pan Ponestier zapraszał również bardzo serdecznie i zaofiarował się pójść do telefonu i zawiadomić służącego Maksyma, aby nie czekał na swego pana z obiadem. Przyszła służąca i zamknęła okienko przy wystawie sklepowej.

Piękną to była kobiątka ta pani Żorżetta, piękna i wesoła, miała więc powód smuć się i nudzić w tym sklepiku księgarskim w podrzędnej dzielnicy miasta. To też rozortczyła przed gościem dużo, dużo skarg. Fatygowano ją dla wiele głupstwa: ten chciał jakiejś kartki z widokiem, lub dowiedzieć na „prima aprilis”, ów — Sekretarza uniwersyteckiego do listów milosnych”, jeszcze inny prosil o „Sennik egipski”. Taka to już była księgarzka! Gdybyto jaka wielka księgarzka na wybrzeżu Sekwany obok katedry, księgarzka, do której zaglądają nawet najznakomitsi pisarze... Ale tu — pozal się Buże!

— Proszę na górę, drogi panie. Nieprawda, jak wąskie mamy schody? Sądzę, że trudno byłoby nam iść przez te dwa schody, chociaż jest tam tak szupka, i pan nie jest otyły. Jaki pan szupczył i wsumyku! Nigdy nie przypuściłbym, iż jest pan w wieku Leona. Spróbujmy jednak wejść po schodach razem. (D. c. n.)

HENRYK DUVERNOIS.

Zawód.

(Przekład z francuskiego).

Wszedzy do malej księgarni, ujrzał Maksym siedzącą przy kasie i zatopioną w czytaniu. Wzruszył się, widząc, że kobieta, która wczoraj weszła w węzeł i wspaniale rozwinęła swoje wloty. Zaczęta dama nie zwróciła żadnej uwagi na jego wejście, postać więc chwilę, odchrząknął i wyszedł nieśmiało:

Przepraszam pana...
Kobieta odwróciła się z miłą czułością, widząc zbliżonego ze snu, i wlepiła w niego. — Odrzucił się odwracając się od książki, wzrok przynajmniej, rozgorączkowany i rozpalony czerwoną.
— Zyczy pan sobie coś z nowości? — zagałowała księgarzka. — Własnie przed chwila otrzymałam piękna i zajmująca serwy, a więc: „Rozkosz”, „Rozkosz miłości”, „Zdała od bliżej mi”, „We dwoje”, „Jego usta”...
— Maksym uśmiechnął się.
— Chciałbym — oznajmił — kupić mapkę okolicy Krakowa.

Model 1912 **YOST** Model 1912
amerykańska maszyna do pisania z pismem zupełnie widocznym piszącą bez taśmy.
Główny Skład Filia Akcyjnego Towarzystwa maszyn do pisania Lwów, Kopernika 20. Tel. 14.
Cenilki gratis i franco.
Demonstruje się w każdej miejscowości bez przymusu kupna.

Towarzysze! Pamietajcie o święcie 1 Maja!

zwycajem — do uciekających i leżących. Każdy żołnierz wystrzelał 15 naboł. Wśród ranionych są dwie kobitki. Przed salwami tłum zachowywał się spokojnie.

W zarządzie towarzystwa w Petersburgu otrzymano telegram, że z północ dyktu ranionych zmarło około 40 osób.

Akcyje towarzystwa w części znajdują się w rękach Anglików, którzy zwrócili się w Petersburgu do wyższych władz z prośbą o szczegółowe wyjaśnienie okoliczności tej strasznej rzeki. Kokołowscy i inni obiecali „zrobić wszystko, co można...”

Tymczasem — na wszelki wypadek — sprządzają na miejsce rzekę wojsko z Irucka. Według ostatnich doniesień — panuje spokój...
Nowa straszna zbrodnia caratu.

Wojna włosko-turecka.

Odrzucenia warunków pokoju.

Konstantynopol. Projekt odpowiedzi Porty na krok mocarstw był przedmiotem narad rządu nietykalnej. Odpowiedź jest bardzo obszernym dokumentem, zawierającym poglądy na sprawę tri-politańską. Podkreśla ona pojednawcze stanowisko Turcyi mimo przeciwnie wszelkiemu prawu akcyi Włoch. Porta nie może nigdy zrezygnować z nieograniczonej zwierzchności nad Tripolosem. Wreszcie uzasadnia odpowiedź kategorie odrzucenia warunków pokojowych włoskich, nie formułując z swej strony żadnych warunków pokoju.

Włosi nie zobowiązali się ograniczyć akcyi wojennej.

Rzym. (Ag. Stefan). Twierdzenie, mieszające się w interpelacyi, wniesionej w austriackim parlamencie przez pps. Panza, że rząd włoski zobowiązał się nie rozszerzać widowni wojny na teren europejski jest niebłusznem. Rząd nigdy nie oświadczył, jakoby zamierzał ograniczyć teren operacyi wojennej, pomijając wojswo Adrytyczki i Joniśkie, na których akcyja wojenna sprzeciwiała się interesom Włoch.

Po bombardowaniu Dardanelsów.

Konstantynopol. Wiele parowców, które miały przepłynąć na morze Egejskie i do archipelagu, pozostało w portach.

Telegraficzne połączenie z archipelagiem i wybrzeżem azjatyckim przerwane. Służbę pocztową objęła kora antałowska. Włosi przecieli kablę między Dardanelsami a Tenedos, Semus i Salonikami.

Połączenie między Lemną a wybrzeżem azjatyckim odbywa się za pomocą telegrafu optycznego. Przyniły tu komendant Dardanelsów potwierdzenia, że dwa włoskie okręty wojenne zostały ciężko uszkodzone. Wiadomość o ostrzeleniu Aivali okazała się mylną. Prasa wyraża radość z powodu, iż flota włoska musiała się cofnąć i stwierdza, że bombardowanie było bez skutku.

Częściowo usunięcie min.

Konstantynopol. Słychać, że ze względu na trudności, wynikające dla żeglugi z powodu zupełnego zamknięcia Dardanelsów, zamierzają rząd usunąć miny na tytle, aby okręte handlowe mogły przez cieśninę przepłynąć.

Bombardowanie Samos.

Atany. O bombardowaniu Samos donoszą: Włoskie pancerniki i kilka torpedowców ostrzeliwało koszary. Torpedowce wjechał do portu i zniszczył jeden jacht turecki. Książę Samos wyszedł z szafy gabinecie do admirała włoskiego z zapytaniem, w jakim celu ostrzeliwano wyspę. Admirał oświadczył, że jeżeli flaga turecka do godz. 9 nie będzie z koszar zdjęta, to bombardowanie ponowi.

Interwencya Rosyi.

Paryz. „Temps” donosi z Petersburga: Rzekomy plan demontaracyi floty rosyjskiej wodach tureckich uważają za „nało” prawdopodobny. Demontaracya na morzu Czarnem nie miałaby żadnego znaczenia, zaś demontaracya pokojowa przed Konstantynopolem jest rzeczą niemożliwą, gdyż do tego musiano by przeforsować Bosfor, bardzo silnie utrudkowany, a więc rząd rosyjski musiałby rozpo-

ścić kroki nieprzejścieliskie. Nikt tu nie wierzy, aby rząd rosyjski miał zamier interwencyi aż tak daleko posunąć.

Rosya wobec Turcyi.

Petersburg. Z powodu wezwania włoskiej „Tribuny” do akcyi Rosyi przeciw Turcyi, ogłoszono dla Rosyi wrogu w Persyi, odpowiedział wczoraj „Herold”, że polityka rosyjska wobec Turcyi ze względu na Balkan jest naawróć po pokojową i że Rosya nie myśli wyciągać do Włoch kasztanów z ognia, a rozprawienie się z Turcyą pozostawia samym Włochom.

Odpowiedź Turcyi.

Konstantynopol. Rada ministrów pod przewodnictwem wielkiego wezrya zatwierdziła tekst odpowiedzi Porty w sprawie pośredniczącej pokojowej. Podczas dłuższej audyencyi minister spraw zagranicznych Assin-beg komunikuje tę odpowiedź ambasadorom.

O porozumieniu rosyjsko-włoskim.

Konstantynopol. „Tanin” donosi, że rosyjski minister spraw zagranicznych Sazonow stanowczo zaprzeczył pogłoskom, jakoby Rosya stała z Włochami w porozumieniu co do Dardanelsów i zapewnił, że Rosya aż do końca wojny pozostanie neutralną.

Znowu bombardowanie.

Cezma (naprzeciw wyspy Skio, niedaleko Smyrny, stacya dla tureckich okrętów wojennych). Dwa włoskie okręty wojenne bombardowały w sobotę Łozatę koło Cezmy, nie wyrządziły jednak znacznej szkody. Włosi bombardowali także radiotelegraficzną stacyę w Mokra.

Zamknięcie Dardanelsów.

Konstantynopol. Dardanelsie pozostają zamknięte, jak długo wodna flota kraży po archipelagu. Turcykie nisza donoszą, że włoskie towarzystwa żegluga będą żądały odszkodowania z powodu wstrzymaniu ruchu przez operacye włoskie na morzu.

Protest Rosyi.

Rzym. „Tribuna” donosi z Paryża, że ambasador rosyjski z Konstantynopla Giers wniósł do Porty pisemny protest przeciw zamknięciu Dardanelsów, co sprzeciwia się umowie paryskiej z r. 1871. Gdyby Turcyja dalej utrzymywała zamknięcie Dardanelsów, Rosya zażąda odszkodowania.

Konstantynopol. Jak słychać, Dardanelsie w ciągu bieżącego tygodnia, prawdopodobnie we czwartek będą otwarte na wąskim pasie dla żeglugi.

Po wielkiej katastrofie.

Jeszcze opowiadania ocalonych.

Wedle zeznań ocalonych przybyłych na „Carpathi” do Nowego Jorku, załoga „Titanica” zachowała się bardzo spokojnie, z wyjątkiem kilku oficerów. Podróżni i marynarze do tego stopnia nie wierzyli w możliwość zatonięcia okrętu, że gniewali się, iż zbudzono ich ze snu i kazano unieść się im w łodziach ratunkowych. Przy spuszczeniu łodzi, kilka osób zastrzelono z powodu nie słuchania rozkazów. Byli to przeważnie podróżni III klasy. Podróżni I. i II. klasy zachowywali się spokojnie.

Dalej opowiadają, że podczas ostatnich uśiloń ratunkowych miały miejsce brutalne sceny. Spuszczonych opowiadają można wyłomaczyć ten, że ostatnia łódź miała 7 pokładow, a z jednego pokładu nie można było widzieć, co się dzieje na drugim. Gdy okręt tonął, wielu pasażerów w panicznym strachu rzuciło się do wody.

Komitet śledczy senatu dla sprawy katastrofy okrętu „Titanic” przesłuchał onegdaj drugiego oficera okrętu Lightholdera. Podał on, że w chwili, gdy spuszczano pierwszą łódź ratunkową, pokład okrętu wznosił się 70 stóp ponad wodę. Gdy spuszczano ostatnią łódź, ponad tyko kilka stóp wstawal nad wodę okręt tonący szybko. Łódzie były silnie obciążone; kobietom dawano pierwszeństwo. Fakt, że tytu ludzi z załogi uratowano, tłumaczy się tem, że gdy łódzie wylatywały osy, pływające w morzu, na 6 wydobytoby było zwykłe

5 marynarzy. Po zatonięciu okrętu kilka łodzi powródziło na miejsce. Jedną z nich, aby szukać robotników. Na pokładzie „Titanica” nie było wcale paniki. Ci, którzy pozostali na okręcie, nie rozpaczałi.

Komitet postanowił nie pozwolić lśmawy owi, przydatentowi „White Star Line”, na wyjazd do Anglii, zokąd na zamierzal odejść, a także postanowił zatrzymać 12 ludzi z załogi i 4 oficerów „Titanica”.

Jedną z ocalonych donosi do „Frankfurter Ztg.” że oficerowie, którzy prowadzili pierwszą łódź ratunkową, zachowywali się bardzo obojętnie i Zmusili oni opowiadającą i kilka innych kobit do wsiostwienia przez kilka godzin, mówiąc: Ja pokażę tym Janekam!!!

Małżeństwo Straussów byłyby zostali uratowani, gdyby ów oficer temu nie przeszkodził. W łodzi było jeszcze miejsce dla obojga, officer jednak nie chciał zabrać Straussa, którego żona nie chciała opuścić i wyskoczyła z łodzi, aby zginąć wraz z mężem.

Kwestyja winy.

Podług zgodnych zeznań bardzo licznych świadków, przesłuchiwanych przez komisję senatu, „Titanic” jechał z szybkością 23 węzłów przedziednie. Najbardziej występujący przeciw przedziedniowcy „White Star Line” lśmawy, który dał kapitanowi Smithowi polecenia, aby jechał z tą szybkością, Smith jedzą wodzą świadków, innych kapitanów, spierwiał się wino. W końcu jednak na wyrażony rozkaz lśmawy musiał to uczynić. Świadkowie twierdzą też, że właściwym komendantem okrętu był lśmaw, który wyznaczył ubezpieczalnią nagrodę za uzyskanie rekordu szybkości. Gdyby czas stał on na mostku kapitańskim, tak, Podróżni u których zszedła jedna łódź okrętu wyczoła zaniepokojeni, mówili głośno o tem, jednak otrzymano zapewnienie, że nie jest to jazda rekordowa, lecz było to nieprawdą.

Przez całą sobotę komisya senatu przesłuchiwała prezidenta „White Star Line” lśmawę i wiceprezzydenta Franklina. lśmaw, który chciał wyjechać z Nowego Jorku, otrzymał nakaz pozostania w mieście.

Bohaterstwo kapitana Smitha.

Osoby, uratowane z okrętu „Titanica”, podnoszą bohaterckie zachowanie się kapitana Smitha. Zobowiązany zachowanie się kapitana Smitha, przedziedniowcy, z pomostu, doładował przesłuchiwaniu odwołani osobom, znajdującym się na pokładzie, wolażąc: „Pokażcie, że jesteście Anglikami”. Smith, porwany przez fale, stał się jeszcze pomocmagą osobom pływającym.

(Telegramy).

Śledztwo.

Nowy Jork. Wielu pasażerów „Titanica”, między nimi panu Astor zaproszono na świadków przed komisję senatu w Waszyngtonie.

Ludzie z załogi „Titanica” opowiadają, że w magazynie węgla wybuchł był jesiada, że przed katastrofą pożar, który stał w sobotę, gdy usunięto go. Gdy po zdarzeniu do lodowca woda i kawałki lodu dostały się do wnętrza magazynu, zapierzenia z desek latwo poddały się, gdyż brakło przeciwwagi masy węgla. Maszyniści pozostali przy pompach okrętowych i zatopieniu, przeważnie skończyli do wody i uratowali się w tym czasie. Po zatopieniu statku wiosła ich wciągnęli ratownicy, fasy na trupy zaopatrzone pasami ratunkowymi.

Z sali koncertowej.

Wieczór uczniów prof. Lalewicz, który się odbył w piątek w malej sali starego teatru, zebrał bardzo liczną publiczność, w czem zasługa nie tylko pociechy snych przez sie, lecz i sympatycznemu na celu: zebrania funduszu na opłatę czesnego za naukę ubiedniejszych kolegow. Program, złożony z kilku dzieł starannie, cierpliw jednak na „embarras de richesses”. Wzór godny nasłuchowania stanowiła zwłaszcza „Początek” Beethovena w wykonaniu snych, przeważnie polskich. Brzaskowego „Wokale” „tryptyku”, zatytułowanego „Przed sfinksami”, w wykonaniu p. Rosenstock, zaś p. d'Abancourt w wykonaniu oddala Preludium A.M. Szopenowskiego, niem którego nadto znane wspaniale waryacyj H.M.

„Dziennictwa” „Życia” do nabycia we wszystkich księgarniach i administracji „Życia” w Krakowie. Rynek Główny 44.

Fr. Engels: Roszwy socjalizmu od utopii do nauki. Cena 1 kor.
G. Housell: Związki zawodowe robotników angielskich. Cena 2 kor.
A. Hamrick: Wspomnienie z lat 1888—1892. Cena 40 hal.
W. Wladimrow: Ekspedycya karaku Skuto Stenimionowa na kole Moskiewsko-Kazańskiej podczas dni grudniowych 1905 roku. Cena 1 koron 50 haltry.

K. Kautsky: Historia komunizmu w starożytności i średniowieczu. Cena 4 kor.
Materyaly do historyi P.P.S. Tom I. 1893—1897. Cena 1 kor.
Materyaly do historyi P.P.S. Tom II. 1898—1901. Cena 8 kor.

W. Orwid: Henryk Beron. Cena 30 hal.
W. Orwid: Stefan Orwid. Cena 30 hal.
W. Orwid: Znaczenie nauki w zabozie rosyjskim. Cena 20 haltry.
Stan dzisiejszy organizacyi socjalistycznych i politycznych. 1 kor. 50 haltry.

Magrat p. Rosenblum, P. Libanówna w Różyckiego "Wielkiemu" przebieg. Porządek chóru "Lutni robotniczej" odpiewaniem kilku pieśni, potem piosenki Daszyńskiego przemówi, wstępując na 20 lat walki i jej wyniki. Imieniem Uniwersytetu Ludowego przemówi dr Bolesław Drobnier, potem nastąpią część artystyczna programu. Spiew panna Zarzykówna, uczeniec prof. Ludwiga, wywołał burzę oklasków, potem owacyjnie witany śpiewał prof. Ludwig "Warszawiankę". Akompaniowała śpiewaczką panna Handrichówna. Deklamacje p. Dąbrowskiego i tow. Jaworskiego nagrodzono bucznymi oklaskami. Na zakończenie chórowo białą p. Krajewskiego odpiewał kilka pieśni oraz na ogólnie żądanie "Czerwony sztandar".

Drugi zjazd cerekamió polskich odbędzie się w Krakowie w dniach 24 i 25 maja b. r. Porządek dzienny obejmować będzie cały szereg spraw pierwszorzędnej wagi.

Żołnierze hulają. Wczoraj po godz. 11 w nocy rozległy się w Ryńku około pomnika Mickiewicza przerażające krzyki. Na bruku leżał wierzający mężczyzna, którego przebił żołnierz. Wołania o pomoc zwróciły uwagę patrolu wojskowego, który począł zbliżać się szybko; zanim jednak doszedł, posadził ranne go do dorozki, a żołnierz zamieszkał się w tłumie i uciekł. Przyczyną krwawej rozprawy była żartobliwość. Żołnierz przebił "cywila" z zamiary za odbicie żołnierzy.

Wczoraj wieczorem patrolujący w Zakrzówku agent policjany Mních wraz z żandarmem uszyśli, że w jednym z szynków za głośno bawią się żołnierze. Weszli tedy do owego szynku; tu jednak jeden z dragonów rzucił się na agenta z palaszem i zadł mu rany na głowie i ramieniu. Żandarm przareszował żołnierza i oddał go strażniczej policjajki. Dragoni jednak otoczyli strażnicę i zaczęli się domagać uwolnienia owego dragona. Dopiero groźba żandarma, że będzie strzelał, uspokoiła dragonów, którzy odeszli do koszar. W nocy jednak znowu obłąkali dom jednego z mieszkańców, myśląc, że tam jest Mních.

O oszustwach konduktorów. W sprawie arestowanych konduktorów lwowskich, którzy dopuścili się nadużyć na emigrantach, prowadzi śledztwo sądzia d. W. a cła w w. r. z. Proces odbędzie się przed sądem krajowym.

Włamanie. Wczoraj o godz. 12 w południe włamał się do handlu obrazów Immerglitka przy ul. Szpitalnej 1. 3 zajęty tamże 12 letni Adolf Zangen i skradł 350 K. Ten sam chłopak postany z listem pieniężnym na pocztę, wyjął z listu banknot 100 K i powiedział, że pocztą skradł pieniądze. Osadzono go pod telefonem.

W tatrza "Nowości" w wtorek 23 b. m. odbędzie się przedstawienie popularne po cenach znizowanych z całym obecnym atrakcyjnym programem. Jest to zarazem ostatni dzień tego programu. Bilety na to przedstawienie można nabywać w kasie zamawiania, plac. Maryacki 9.

Uniwersytet ludowy Im. A. Mickiewicza ul. Szewska 16, l. p.).

Biblioteka otwarta od godz. 12—1 od 5—9 w dni powszednie. Czytelnia czasopism otwarta od godz. 11—1 i od 4—9 niedzielnie. Biuro otwarte od 5—7 w dni powszednie.

Szkola nauk społeczno-politycznych. W poniedziałek od godz. 6—8 I. Lewiński: "Rozwój kapitalizmu w ostatnich 50 latach". W wtorek: od godz. 6—7 J. Pilsudski: "Historja militarna"; 7—8 I. Lewiński: "Rozwój kapitalizmu".

Repertuar teatru miejskiego. Poniedziałek: "Traviata", wykonana siłami szkoły prof. Maro.

Wtorek: "Umbieniec kobiet". Środa: "Madame sans gêne" (występ p. Siemaskowej). Czwartek o godz. 7 wieczorem: "Ballady" (występ p. Siemaskowej). Piątek: "Oficer Gwardji" (popularne). Sobota: "Topiel", dramat w 3 aktach St. Przybyszewskiego (występ p. Siemaskowej). Niedziela: "Dziękuję ci, ojcze". "Skiłłana górca" (ceny znizzone do połowy).

Wtorek: "Topiel" (występ p. Siemaskowej). Poniedziałek o godz. 6 wieczorem: "Demostenes" (dla młodzieży szkolnej — ceny znizowane do połowy).

rektora Banku hipotecznego, który wyjaśniał stosunek swego banku do Banku parcelacyjnego i opowiadał o akcji sanacyjnej, w której brał udział. Następnie zastępca adwokat dr Solowij, który opowiadał o swym stosunku do oskarżonego Desukra, który pracował w jego kancelaryi. O działalności Banku parcelacyjnego wyraża się z uznaniem. Rozwojowi banku zaszkodziło wniesienie spraw politycznych do instytutu czyisto ekonomicznego i ataki w prasie, oraz stagnacja finansowa i parcelacyjna. Co do zarzutu oskarżycielskiej manipulacji oskarżonych, wyraził świadek przekonanie, że nie mógł on dopuścić się tego i że pracował dla banku z wielką skrupulatnością, poświęceniem i dobrą wiarą.

Po przesłuchaniu świadka Hieronima Zaleskiego, byłego urzędnika Banku parcelacyjnego, rozprawę odroczone do poniedziałku.

Ze świata.

Proces Konikiera w drugiej instancyi. Z Warszawy donoszą, iż dziś o godz. 11 przed południem rozpocznie się ostateczne rozprawy w procesie hr. Bohdana Konikiera.

Oskarżony przygotował się do procesu nadzwyczaj skrupulatnie; poczynił całe fojaly notatek. Prokura Konikiera stanie przed izbą sądowną były właściciel pokójów umebowanych, Zawadzki.

Orkan. W mieście Hermesz (stan Ohiolama) orkan zniszczył 50 domów, 2 ludzi zabito. Także inne miasta tego stanu ucierpiały. W stanie Colorado wskutek orkanu wiele ludzi utraciło życie.

Kurpucy w intendaturze rosyjskiej. Z Petersburga donoszą: W procesie przeciw urzędnikom intendatury wojskowej o wymuszenie i przekupstwo zapadł wyrok: Pułkownik Tuiow skazany został na dwa lata i 7 miesięcy, Keltinski i Cwelkow na rok i 6 miesięcy więzienia. Niektórzy zapłacił rządowi oskarżonych w kwocie 80.000 rubli. Innych oskarżonych... uwolniono.

B. GABRYLSKA. Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje fortepiany, pianina, harmonie i pianolo — krajowe i zagraniczne, nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczek.

TELEGRAMY

z dnia 22 kwietnia.

Powstanie w Fozie.

Paryz. Agencja Havasa donosi z Fezu: Generał Moimier przybył do Fezu z 5 batalionami w mieście, Walka w Fozie trwała 12 godzin. Wystrzelały w południowym forcie, bombarduje dzielnicę, w której skoncentrowani są powstaniecy. Granaty wpadają do stacyi radiotelegraficznej.

Ministerstwo spraw zagranicznych donosi, że w nocy nadeszła z Paryża radiotelegraficzna depesza z doniesieniem, że wysłane z Mekinez posłki przybyły do Fezu i pójły walce wojska francuskie były porażone powstaniem. Obawie powstania zajęły poczty powstalców. Obawie powstania wszędzie flaga francuska. Spokój przywrócone.

Na radzie ministerjalnej oświadczył prezydent ministrów, że spokoj i w Fozie został przywrócony.

Powstanie w Mongolii.

Kulda. (Pet. ag. tel.) Mongoli, zamieszkujący obszar III, ogłosił niezależność i zerwanie stosunków z rzeczpowsolnością chińska.

Starania odwiedzenia ich od tego zamiaru pozostały bez rezultatu. W kilkunastu miejscowościach przyszło do starć, w których było wielu rannych. Także wśród Kirgizów panuje wzburzenie.

Potrębia chłopców do Administracji „Naprzód”
(Kraków, ul. Filipa 11).

Niebezpieczny wiek nie letnie, natomiast istnieją niebezpieczne proki roku! Niebezpiecznym jest przedwzrostkiem okres przed wiosną, który notorycznie wykazuje największą ilość przeziębień. Kto nie chce ryzykować swoimi przytomnymi wieny a szybko zwalczać ewentualne infekcyjne błony błuzowej w szyi, ten niech przyszywa się do używania Fasy prawdziwych sodeńskich mineralnych pastylek. W każdej aptece lub drogerji można kupić sobie pudełko i K. K. Z pod żadnym warunkiem nie należy pozwolić sobie narzucić nadsłodniwien.

KRONIKA.
Kraków, 22 kwietnia.

Zagabnienie Władysława Horowicza. Redaktor „Głosu Narodu” Władysław Horowicz zaazdony został w drodze treści swego listu, opublikowanego w prasie, że wyświadczył, na trzy dni aresztu, bez względu na grzywnę. Szóstka oskarżająca Lizak wyrok wyroku wydziału zamiana usiłowanego przekroczenia § 9 ustawy o ochronie czystości wydawnictwa.

Zaazdony zgłosił odwołanie, twierdząc, że rozprawy, że list ten nie doszedł adresata i że w tym celu przed sądem ekspozycja.

Przekaz dzienny poniedziałkowego posiedzenia wydziału sąsiada obejmuje oprócz dalszych obrad nad projektem następujące sprawy: 1) wnioski na budowę szpitali sanitarnych; 2) zakupno urzędów miejskich kosztem 10 000 K; 3) wydział wodociągów do Kobierzyna, wykonanie Wiśla i sieci wodociągowej w Płaszowie. Koszt kosztant 75 000 K; 4) rekordy 400 K w gminach przyłączonych kosztem 400 K; 5) przyjęcie majątku stowarzyszenia kółek pocztowych w razie jego rozwiązania; 6) wydział statetis“ dla woźnego straży pożarnej; 7) wydział regulacyjny ulicy łączącej ul. Małą z ulicą Kilińskiego w Dębinkach; 8) zamknięcia ramienia i kredyty dodatkowe; 9) rozszerzenie ulicy miejskiej; 10) wybór członka do rady powiatowej kolumny w Krakowie; 11) wybór 3 członków do Rady szkolnej oskrędniej; 12) wybór 3 członków wydziału Kas oskrędniej; 13) kulę 30 punktów od banku hipotecznego; 14) sprawy

Zagabnienie konkursu na medal i tablicę Koltka. Kilka dni temu odbyło się w Muzeum Czapkowskim posiedzenie w sprawie rozstrzygnięcia konkursu ogłoszonego przez Towarzystwo numizmatyków na medal i tablicę Hugona Koltki. Jury, złożone z członków zarządu Towarzystwa numizmatycznego oraz przedstawicieli senatu Uniwersytetu krakowskiego, który ten medal funduje, przyznało medal i tablicę Koltki. Jury, złożone z członków zarządu Towarzystwa numizmatycznego oraz przedstawicieli senatu Uniwersytetu krakowskiego, który ten medal funduje, przyznało medal i tablicę Koltki. Jury, złożone z członków zarządu Towarzystwa numizmatycznego oraz przedstawicieli senatu Uniwersytetu krakowskiego, który ten medal funduje, przyznało medal i tablicę Koltki.

Zajęzku absolwentów Akademii handlowej Krakowa. Zarząd Akademii handlowej Krakowa przysłał prośbę do wszystkich absolwentów Akademii handlowej w Krakowie o podanie swoich adresów na ręce dyrekcji zakładu w celu przesłania im ogłoszeń druków.

Wzrostkielskie organizacje kolejarzy obchodzą w Krakowie 100 rocznicę powstania. W tym dniu grupa krakowska organizacji centralnej wstąpił w tym dniu. Załecze uroczystym w Krakowie, który zarówno ze względu na wykonaw-

Wydawnictwa spółki nakładowej „Książki” w Krakowie.

Maurycy Eliott: Dzieje socjalizmu w Włoszech od 1818 do 1848. Cena 6 kor.
W. Barikacz-Duska i S. Włosek Buzkstał: Dzieje socjalizmu w Niemczech od 1807 r. Cena 4 kor.
Paul Louis: Dzieje socjalizmu we Francji do 1808 r. Cena 1 kor.
Polak socjalizm napisany na emigracji. Cena 120 kor.

Do nabycia we wszystkich księgarniach i w administracji „Książki”, Kraków, Rynek Gł. 44.

Z TEATRU.

„Romersholm” Henryka Ibsena. — Występ p. Wandę Siemaszkowej.

(b) Tak zwana „burza oburzenia” podniosła się przeciwko miarze przed zszczęsian łąki z powodu mego felietonu w „Naprzodzie” o pierwszym przedstawieniu „Romersholm” na scenie krakowskiej. W poglądzie moim na Ibsena dopatrzono się wówczas zbrodni obrzydliwej „postępu”, „kultury” i „wieszczych ideałów”, w jednej z krakowskich kawiarni literacko-artystycznych urządzono uroczyste autografy owego felietonu, a pewien chorąży „postępu, kultury i wieszczych ideałów” „napętnował” mnie nawet w „Naprzodzie” jako „polityka” pozabawionego „kultury estetycznej”...

Byłem zupełnie osamotniony, ale nie martwiło mnie to zgola i w uśmiechem pobłażania patrzyłem na ową burzę w szklance wody. Wiedziałem, co to snobizm, wiedziałem z Heinego, że od czasu, jak Pitagoras za odkrycie słynnej prawdy geometrycznej podjął walkę z bogiem hekalomą z wółw, wszystkie woły solidarnie podnoszą ryk, ilekroć ukazują się jakaś nowa prawda.

Mimo, że sobie nie robił z mojej „splendit isolation”, jednak — przynajmniej — z prawdziwą satysfakcją przeżywał w pół roku później kilka prap. o Ibsenie, napisanych z okazji jego zgonu, a głoszących jola w jotę to samo, co i w felietonie „Naprzodu” o pół roku wcześniej skromnie odmieliłem się napisawszy: „Wielki esteta i bystry krytyk niemiecki jak Karol Hauser wydał wtedy o Ibsenie sądzące następujące:

„Chce on ludzkość pouczać, albo — jeżeli mu się dokładnie przyjrzymy — chce on ją właściwie tylko uprawiać w osupieniu. Posługuje się poza i środkami sztukmistrza-magika, który za pomocą niewytłómaczonych „artykułów” trzyma tak dużego swą publiczność z zaprzaniem oddechem, aż każdy z osobna dostaje kolcówczyca. A ponieważ Ibsen jest bardzo się zajęty swoimi „trikami”, przeto w jego sztukach tak zupełnie braki humoru, tak mało tętniącej życiem zmysłowości, a tak dużo zamrożonego hokusopusu. Przez całe życie intrzygowała tego „maga” najintensywniej sztuka imponowania... Nie znajduję w całym Ibsenie ani jednej myśli, któraby była doniosła dla ludzkości, natomiast wyczuwam wszędzie poza zarysami i kłopotliwymi „wzrostkami” zapiegłego szkodzenia reakcyjnego w przyszłości, w cylindrze, glosnowanych rekwizitach i w wędkach, a orderów, który ze swojami „wielkimi wątpliwościami” wszędzie tam wkracza, gdzie u ludu nieskończony rozstrzyga niezłamyany zdrowy instynkt”.

Karol Kraus, słynny wydawca wiedeńskiej „Fackel”, dodaje do powyższej charakterystyki:

„My młodzi ludzie z ręką na sercu musimy wyznać, że z mieszczkańskich dramatów Ibsena niewiele więcej rozumiemy, jak tylko to, że stał się apostołem kandydatów naczyścieliach”.

Z okazji występów gościnnych p. Siemaszkowej znowiono na scenie krakowskiej „Romersholm”. Wyszedłem przed przedstawieniem z przekonaniem, że dziś piasek się w zupełności na to, co pisaniem przed zszczęsian łąki. Daje tak samo w duchowym horyzoncie Ibsena widzieć drobnościszczańskimi pesymizm. Dziś jeszcze bardziej przebrzmiałym wydaje mi się zarówno realizm Ibsena, jak i jego symbolizm. Nie napelniają mi duszy zdziwienie jego „białe konie”, a jego idee o dążeniu do „światła” teraz tem bardziej wydają mi się typowym materjałem do zasłaniania pewnej kategorii artykułów wpatrywanych w których realizm i neoromantyzm, monizm i wpatrywanie „naskoków”, które od długiego czasu grasują sztuki pozabawione wszelkiej budowy dramatycznej, fatalne panoramy, złożone z obrazów niezwiązanych z sobą wewnętrzną logiką.

P. Siemaszkowa znakomicie zagrała rolę Rebeki West. Niedgdyś grała u nas tę rolę p. Wysocka, która nadaje się do odtrawiania Ibsenowskich po-

staci kobiecych, jak mało która artystka. P. Siemaszkowa ma w sobie zbyt duże ciepło, temperamentu, bawdy dla ponurej, mroźnej, mglistej, chłodnej i wlejącej przynajmniej atmosfery plonidnem dramatów Ibsena. Słoneczny kwiat, jakim jest bujny, gorącym życiem tętnący talent p. Siemaszkowej, podziwiałymy świeżo w „Warszawiance” i „Sędziach” Wypiąskiego, w roli młynarki w „Zaczarowanym kole”. Dla cieni Ibsenowskich jest on za jasny; za „uogólną” przez życie Brunhildę”, jaką jest Rebeka West przygłoszona przez Romersholm, za dużo słońca w p. Siemaszkowej.

W grze p. Kosiniękiego widąc postęp ogromny; tym razem stworzył postać Rosmery jednolitą i pełną w grze psychologicznej. P. Sosnowskiego zastąpił w roli Krolla p. Jednowski i, jeżeli nie dorównał swemu poprzednikowi potęgą, która wysunęła tę rolę na pierwszy plan, to jednak uchwylił trafnie istotę tej postaci i oddał ją bardzo dobrze.

W roli zdeklasowanego Ulrika Brendla, zmarnowanego geniusza, w roli trudnej, mającej zastąpić i rezonera i „ducha” z dawnego teatru, debiutował przed zszczęsian łąki p. Trzosiński, który pojął ją nastrojowo, symbolicznie. Tym razem wystąpił w niej p. Junosza, który ujął ją bardziej realistycznie i zagrał świetnie.

Szkoda, że p. Bończa w roli redaktora Mortensgrada swą wyborną kreację oszpecił odradzającą maską zgola bez powodu.

MALY FELIETON.

W. W. JACOBS.

Człowiek czy widmo?

Było to podczas mojej pierwszej podróży morskiej, którą odbywałem w charakterze chłopca owanowanego. Miałem wtedy lat piętnaście. Jeden ze starszych marynarzy, Bill Smith, polubił mnie odrazu i wziął pod swoją opiekę, co znaczyło, że nie pozwolił tknąć mnie nikomu. Wogóle nie mogłem skarżyć się na załogę; dobrzy byli ludzie i prawdziwie wilki morskie. Jednego tylko mi lubiłem; nazywał się Jem Dadd, był poosepny, miły i zabawny; czasem opowiadał historie, od których włosy na głowie powstawały. Wszędzie wylądował duchy i widma.

Wydzielił przez morze Bałtyckie. Pewnej nocy Dadd miał sterować od dziesiątej do dwunastej, a potem ustąpił miejsca Billowi. Obudziliem się nagle i zobaczyłem Billa, stojącego przy swoim posłaniu i przecierającego sobie oczy.

— To dziwne rzekł — że Dadd mnie nie widać, już pierwsza godzina.

Wyszedł, a ja przewróciłem się na drugi bok. Nie zdążyłem jeszcze zasnąć, kiedy Bill wrócił i pochwylił mnie za ramię.

— Jack! — wyjąkał — chodź na pokład!

Spostroziłem, że trzęsie się jak liść.

Ubrałem się szybko i poszedłem za nim. Nie było ciepła i jasna, przy blasku gwiazd zobaczyłem nieruchomo postać, siedzącą przy sterze.

— Spójrz na niego! — szepnął do mnie Bill.

— Dadd stał na kole z ręką wplecioną w szprychy.

— On śpi — rzekłem. — Dadd! Dadd!

Nikt nie odpowiedział na moje wołanie. Zauważyłem, że Dadd był bardzo biały i miał oczy otwarte, szkliste, wpatrzone w dal. Dotknąłem jego ręki: była jak lód zimna i jak Billem wpadłami do kaju kapitana.

Dadd nie żył. Z trudnością oderwano mu ręce od koła i położywszy na pokładzie, odkryto płatnem żaglowem. Nikt nie spał tej nocy na okręcie, a kiedy zawiątał ranek, kapitan odmówił modlitwy i po chwili kilka zaszły w płótno zmienić w gładki.

Przez cały dzień załoga była dziwnie milcząca: uwielił o słuskie nocy przy sterze dziesięć przchodził każdego. Postanowiono wreszcie, że sterownik będzie zawsze ktoś drugi wierzaryż. Nie mogłem odmówić Billowi tej postugi, a jednak, kiedy przyszedł na nas kole i musiałem wyjść na pokład, było mi bardzo nieprzyjemnie. Noc była miłą i przed okretem ślały się dziwne tumany.

— Zdrzemnąłem się wiońcu, ale zbudził mnie okrzyk Billa! patrz! — wyjąkał z trudem.

Z nad burzy wychyliła się jakaś straszna głowa, na której języły się czarne, zwierzchno gęsta; twarz była sina, oczy czerwone, długa polaryzana biała spływała na piersi. Ze zgrozliwością która wakoceżyła na pokład i stanął nieruchomo, oczekiający woda, podobny raczej do widma, niż do człowieka.

Zdrętwiałem; ja i to Bill takiego narobit krzykacz w jednej chwili cała załoga zbiegła się na pokład.

— Niewiadomo, skąd się wziął — mówił Bill przerywanym głosem, wskazując na nieznaną postać. Ludzie zbliżyli się w gromadkę, kapitan wziął ładnie i podchodząc do owej tajemniczej postaci zapytał:

— Kto jesteś i skąd się tu znalazłeś? Człowiek widmo potrząsnął głową i zaczął mówić dziwnym gardłowym głosem, ale chociaż mówił żargnarykami byli tacy, którzy po obydwu białych krajkach i różnie słyszeli języki, nikt nie rozumiał jego mowy. Wtedy zaczął wykonać jakieś ruchy, że białkał się na łódce po morzu i zobaczywszy okręt wdrapał się na niego.

Kapitan kazał zaprowadzić go na dół, nakarmić i napoić. Pożyczył nam, jak we śnie i przeszedł i wazy się w suchę odzieniem i zabrał się znowa do jedzenia. Nie musiał jednak być głodny, gdyż widać sunął talerz od siebie i położył się na posłaniu zmarłego Dadda.

— Zostawmy go — rzekł Bill — biedak potrzebuje wypoczynku.

Nazajutrz nieznanemu nie chciało ani jeść ani pić tylko czekał z przynikniętymi oczyma, stopę od wody, i żaden z nas nie dowiedział się, jak się nazywał i z jakiego pochodził krajem. Dotychczas żaden z nas nie był pewny, czy to był człowiek, czy widmo, i którzy utrzymują, że to dusza Jema Dadda wisi na sobie postać ludzką.

Sukcesy socjalistów polskich w zaborze pruskim.

P. Karol Rzepecki wydał w Poznaniu książkę p. t. „Naprzód czy wstecz”, w której z wielką skrupulatnością zebrał materiały statystyczne dotyczące ostatnich wyborów do parlamentu pruskiego.

Stoi on na tem ciekawem stanowisku, że porównując wpływ Koła polskiego osiągnięty p. n. w kulminacyjnym w r. 1907. Od tego czasu wpływ Koła zaczął się cofać na tyle, że w wyborach w r. 1907. Rzepecki oczywiście mocno ubolewa nad tym faktem, gdyż dla niego zwycięstwo socjalistów w wyborach było pożądanym rezultatem. W rykalizmu i technologiczno-ugodowej polskiej „prezentacji” w Berlinie, traci „zdradą narodową” i jest zgubione dla polskości. My nie musimy turalnie stoimy na stanowisku wreszcie odnieść mi i sądzimy, że jeśli (jak się zdaje) Rzepecki ma rację co do upadku wpływów Koła, to oznacza tylko odwrócenie się politycznego zaborze pruskim, emancypację od ideologicznego zaborze-szlacheckiego, a przedwzrostkiem pruskiego zdenie się polskiego robotnika.

Bież wysłuchajmy naprawdę potępnący obliczeń z Rzepeckiego.

W Księstwie Poznańskim i Wielkopolsce w wyborach koleowych cofnęła się (zawsze porównujemy wybory ostatnie z poprzednimi, 1907 r. z rokami 1912) do 193 000 do 191 000; liczba zaś głosów socjalistycznych wzrosła z 6613 do 12 968, czyli w dwójnasób.

Na Górnym Śląsku liczba głosów Koła spadła z 118 000 do 110 000; liczba zaś głosów socjalistycznych wzrosła z 18 000 do 27 000, czyli znacznie więcej, niż w dwójnasób. W Wielkopolsce i okręgu łódz. Białostocka (Krajowa) liczba głosów Koła spadła z 240 000 do 18 000, liczba zaś głosów socjalistycznych wzrosła z 5665 do 14 904.

W Prusach Królewskich liczba głosów koleowych spadła z 103 000 do 100 000; liczba zaś głosów socjalistycznych wzrosła z 20 000 do 28 000.

Ceny ogłoszeń od miejsca wiersza

petitem za pierwszy raz 20 h., za

każdy następny 15 h. Układ ta-

belaryczny, cyfrowy, skomplikowa-

ny, pierwszy raz 40 h., następ-

ny 15 h. — W drobnych ogłosze-

niach każde słowo 6 h., tytuł 20 h.

dział INSEKATOWY „NAPRZOD”

W KRAKOWIE, PRZY ULICY MARKA L. 21.

TELEFON NUMER 1354.

KONTO CZEKOWE NUMER 910.

Nadesłane po 60 hal, od wiersza

za każdy raz. — Głosy publikowane

po 2 kor. od wiersza. — Załączniki

o prospekty (dł.) przemyśle 2 kor.

o cenie 2 kor. za 100 egzemplarzy

zamięrowanych, zaś po 1 kor. dla

miejscowych numeratorów.

Ogółem przyszedł głosów socjalistycznych wynosi 38,000. Z tego na narodowość polską, czyli na P. P. S. zaboru pruskiego przypada (zdaniem Rzepeckiego) w Księstwie Pomorskim 50%, na Górny Śląsk 60% w Przech Królewskich 30%! Czyli, że przyszedł głosów socjalistycznych wynosi 20 tysięcy. Obliczenie to z Rzepeckiego jednak zwątkawie i nawet „Kuryer Pomorski” przyznaje, że procent głosów socjalistów polskich jest większy. Na Górny Śląsk dochodzi najprawdopodobniej do 90%.

Najmłodsza klasa koka jest tem jeszcze większa. Ze musi! przecie nastąpić naturalny przyrost w ostatnich latach pięciu. P. Rzepecki ten skromnie oblicza na 50,000.

Tak obraduje się polska ludność pracująca w obrębie pruskim, według — chyba nie stronniczego — świadectwa z Rzepeckiego. Socjalizm kroczy naprzód. Pryskają każdy niewoli kadłowie!

monstracja sufrażystek, 15 posłów robotniczych było na terenie strajkowym; zresztą i oni byli przeciwni nadaniu ograniczonego prawa głosowania kobietom. Sprawa nadania praw wyborczych kobietom w Anglii musi jeszcze długo czekać na urzeczywistnienie.

Organizacja kobiet norweskiej partii robotniczej odbyła w Stavanger swój X zjazd. Organizacja rozwija żywą agitację wśród kobiet za wzmocnienia organizacji zawodowych i pracuje wspólnie na gruncie politycznym z partją socjalistyczną. Wyjście ona miesięcznik „Kvinden” (Kobieta). Zjazd uchwalił zakładanie socjalistycznych szkół niedzielnych dla dzieci. Dział uchwalił rezolucję przeciw fabrycznej pracy dzieci szkolnych i za dodatkowe państwowym na wychowanie dzieci. Uchwalił też protest przeciw wykluczeniu kobiet jako sędziów przysięgłych przy sądeniu zbrodni seksualnych oraz protest przeciw nowym wydziałom na flocie wojennej. Wobec zbliżających się wyborów do parlamentu wezwala przewodnicząca łow. Tynäs do agitacji za kandydatkami socjalistycznymi (kobiety także mają prawo wyborcze czynne i bierne). Wreszcie uchwalono rezolucję o popieraniu ruchu wzdzielczego.

W parlamencie japońskim na porządku dziennym znajdował się niedawno projekt o zniesienie zakazu dla kobiet i młodzieży brania udziału w zgromadzeniach politycznych. Wniosek został jednogłośnie odrzucony.

Mimo jednak braku praw politycznych kobiety japońskie wywierają coraz większy wpływ. Wielkie wrażenie na kobiety japońskie zrobiła prelekcja na język japoński sztuka Ibsena „Nora”. Pismozna „Seito” poświęciło temu dramatowi cały numer. Dużo jednak trzeba czasu, aby kobiety japońskie zdobyły się na świadomy ruch polityczny. Dość powiedzieć, że obecnie wielu polityków japońskich za z g o d a s w y c h ż o n a trzyma sobie kochanki. Czy która z kobiet europejskich zgodziłaby się na to?

Ze swiata kobiecego.

Oburzenie biła o prawie wyborczem dla kobiet w Anglii. Organizacja kobiet norweskiej partii robotniczej. Oburzenie się kobiety japońskiej.

Przez odrzucenie biła o prawie wyborczem dla kobiet przez parlament angielski sprawa równouprawnienia kobiet poniosła klęskę. To samo przedkładał, które w zeszłym roku przyjęło 255 głosów przeciw 93 w drugim czytaniu, teraz odnowiono 222 głosami przeciw 203. Większość przedkładała nadanie prawa głosowania kobietom składającą się z 114 konserwatyistów, 73 liberatów i 85 socjalistów, podczas gdy za przedłożeniem głosowało 63 konserwatyistów, 117 liberatów, 25 członków partii robotniczej i 3 Irlandczyków. Irlandczycy głosowali dlatego przeciw projektowi, gdyż nie chcieli tracić na te debaty czas, przeznaczony na biła o samorządzie w Irlandji. Wielu zaś głosowało za partji konserwatywnej i liberalnej wstrzymując się od głosowania, zrażonych ostatnią dekadką szwajskiego socjalizmu.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.



Biuro podróży Oświecim

Parcela 225 sążni frontu 23 m.

Przy bardzo ruchliwej ulicy w Krakowie jest na korzyść starych warunków do sprzedania działki o powierzchni 225 sążni, 20 metrów frontu niezabudowanego, w średmiescie, 3 minuty drogi do Ryńka, wodociąg na swoim gruncie, do sprzedania. Aż kuć po potrzebą gotówki 8000 koron.

Łaskawo zgłoszenia: A. S. Poste-restante Wieliczka.

Buchalter, korespondent, władający językiem polskim, niemieckim, po części i serbskim, poszukuje zajęcia biurowego. Łaskawe zgłoszenia: K. M. Wiedeń V, Zentagasse 16, III, p. drzwi 40

5-6 pokoi w średmiescie na 1-szem piętrze poszukuje się. Zgłoszenia do biura zgość szef Feliksa Statters, ulica św. Marka 21.

Do sprzedania dom ze sadem i budynkami gosp. za Dzierżycie ruchliwej, w odległości 2 km. od Sanoka, położony przy głównym gościńcu, obok toru kolejowego. Przyznawanie lokajowy, pasta, szkoła i cerkiew w miejscu. Blisko warunki podą p. Józef Reber, Kraków, Zwierzyniecka 23

Wylucna zastępstwo fabryki: „Styła-Duerg-Werk”, Tow. akc. przedtem Johann Pech i Ska w Grazu, Galicji

Garolary do umiarkowanych cen. nr. 600 — poleca **Wł. Tomaszewski,** Kraków, Rynek 16.

Skład porcelany, szkła i lamp.

Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

• Posiedzenie krakowskiego komitetu miejscowego P. P. S. D. odbędzie się w środę 24 b. m. o godz. 7 wieczór w Związku stow. — (Filipa 2, I p.). Obecność wszystkich członków konieczna.

• Zbranie partijno w Krakowie w sprawie 1 Maja odbędzie się w czwartek 25 b. m. o godz. 7 wieczór w sali Związku stow. rob. (Filipa 2, II p.). Wzywamy komitety majowy, towarzyszy i towarzyszyki, by jawili się jak najliczniej.

• Baczność robotnicy krakowscy w Krakowie. W poniedziałek 22 kwietnia odbędzie się w sali miejskiej Kasy chorych (ul. Dunajewskiego 5) o godzinie 7 wieczorem zgromadzenie krakowców mekskich. Bardzo aktualne sprawy wymagają, aby wszyscy robotnicy krakowscy przybyli na to zgromadzenie.

NADESLANE.

NIEDERLANDZKIE Towarzyszo ubezpieczeń na życie, Wiedeń A. Esperplatz 1, we własnym pałacu. Ubezpieczony kapitał około 400 milionów koron. Rezerwa premiiowa około 15 milionów kor. Bliskich wiadomości udziela Generalna Agencja A. de landerlingo. Towarzyszo ubezpieczeń, Kraków, ul. Sebastjana 10. — Zastępstwo poszukuje się.

„Le Griffon” prawdziwe francuskie bibułki do papierosów. — Wsadzie od nabycia.

KOLIŃSKA CYKORIA Fabryka Sąd. WISZNIA k. Lwowa WYROB KRAJOWY!

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

Wielki monter specjalista do prac mechanicznych. H. Adler, ul. Wesoła 32.

BILETY OKRĘTOWE — AMERYKI I KANADY

KTO SIĘ CHCE UCHRONIĆ OD ZAWODÓW I STRAT NIECH ŻADA POUZEŃ!

ZOFIA BIESIADKOWA OŚWIECIM.

L. 38079/1912 B. b.

Obwieszczenie.

Gmina miasta Krakowa rozpisuje publiczną licytację na dostawę materiałów kamionkowych dla kanalizacji miasta na rok 1912 i 1913. — Wadyrny wynosi 1000 K.

Oferty pisemne, opatrzone marką stemplową na 1 K w kopercy owianej, składają należy do dnia 26 kwietnia 1912 roku do godziny 12 w południe w Budownictwie miejskiem Oddz. B, gdzie otrzymać można warunki ogólne i szczegółowe i formularze kosztorysowy.

Magistrat miasta Krakowa, Kraków, d. 10 kwietnia 1912.

Sery Ementaler, Gory krajowy w dowolnej ilości po cenach fabrycznych, poleca fabryczny skład seryw Bracia Rolnicy, Kraków, Wielopole 7.

Praktykanta do handlu papierowo-galanteryjnego poszukuje się. Wiadomości w dziale inseratowym Naprzodu, ul. św. Marka 21.

JAK DAWNIE OBIADY JARSKIE z 3-ch dań po 50 hal. wyduje **KUCHNIA JARSKA „PRZYRODA”** ul. św. Krzyża L. 7. (od 15 marca b. r. znów pod zarządem dawniej właściciela).

CUKRY CIASTA HERBATNIKI poleca fabryka herbacianka R. Pleciarko, Kraków, Poselska 15

